湖南科技学院教务处

湘科院教发〔2022〕45 号

关于公布 2022 年校级教学改革研究项目

立项结果的通知

各单位：

根据《关于组织 2022 年校级教学改革研究项目申报、

省级教学改革研究项目推荐和省级已立项项目中期检查与

结题验收的通知》（湘科院教发[2022]17 号）文件要求，教

务处组织开展了本次教学改革研究项目的申报工作。经个人

申报、单位推荐、通讯盲审和学校教学指导委员会评定，公

示后无异议，确定王婷主持的《高校“思政课程”与“课程

思政”教学同向同行实践路径研究》等 50 项项目为校级教

学改革研究项目（见附件）。现予以公布，请各单位及项目

主持人接本通知后，按照《湖南科技学院教学改革研究项目

立项及管理办法》的要求，认真组织项目组成员制定好研究

计划，并对项目研究的实施情况进行指导和监督，确保高质

量完成项目中期检查和结题工作。在项目研究过程及结题时

应注意以下几个方面：

1.项目主持人及项目成员不得随意变更，如因特殊情况

需变更，须主持人提出申请，取得所在单位同意，报教务处

批准后方可变更。

2.自项目批准之日一年后，学校将对立项项目进行中期

检查，并根据中期检查审查结果决定是否可以继续报支经

费。

3.项目应在规定时间内完成结题工作。项目到期未结题

的，经申请并获得批准后可延期 1 年，延期后仍未按时结题

的将撤销立项资格，追回项目研究经费，且 3 年内不得申报

教改项目。

4.项目结题应符合以下三个基本条件才能提交专家组

评议：一是项目主持人按项目申报计划完成了研究和改革实

践任务，并对研究成果进行了推广和应用；二是教改项目取

得了预期的成果，最终成果与立项时批准的预期成果相符，

项目主持人作为第一署名人正式发表了 1 篇（本）以上与项

目相关的教改论文（著作），对实践性强的项目，经专家组

评议不便发表论文的例外；三是经费开支合理合规。

附件：

1.湖南科技学院 2022 年校级教学改革研究重点项目立

项名单

2.湖南科技学院 2022 年校级教学改革研究一般项目立

项名单

湖南科技学院教务处

2022 年 6 月 15 日

附件：

湖南科技学院 2022 年校级教学改革研究项目立项名单

项目编号 项 目 名 称 主持人 职称 参加人员 所在部门 项目类别

XKYJ2022001
高校“思政课程”与“课程思政”教学同向同行

实践路径研究
王婷 讲师 张俭民、张恒艳、邓小霞、陈小燕 科技处 重点项目

XKYJ2022002
新工科背景下以OBE为导向的高等数学课程教学

改革与实践
唐跃龙 副教授 华玉春、郑玉军 理学院 重点项目

XKYJ2022003
“双一流”视域下视觉传达设计专业“三化三创”

创新型人才培养模式研究
陈红初 讲师 谢筱冬、柏小剑、夏炳梅、左文 传媒学院 重点项目

XKYJ2022004
专业认证背景下有机化学实验教学改革与高素

质人才培养探索
李中燕 讲师 袁霖、谢建伟、贾国凯 化学与生物工程学院 重点项目

XKYJ2022005
三全育人视域下“一中心二驱动三目标四融合”

混合式“金课”建设研究与实践
胡蓉 讲师 杨杰、段华斌、潘学文、邵金侠 信息工程学院 重点项目

XKYJ2022006
基于产出导向的《仪器分析》课程“三轴联动”

教学改革与实践
肖新生 副教授 贾国凯、龚绍峰、蒋黎艳 化学与生物工程学院 重点项目

XKYJ2022007
基于教育信息化背景下环境设计专业课程个性

化教学模式的创新研究与构建
唐艺萍 讲师 胡家茂、匡丽春、张灿、树一帜 美术与艺术设计学院 重点项目

XKYJ2022008
课程思政视域下基于 STEAM 理念的“大学计算机

基础（二）”课程教学改革探索与实践研究
刘倩兰 讲师 杨杰、文海英、谭道军 信息工程学院 重点项目

XKYJ2022009
金课背景下概率统计课程“一二三四”教学模式

改革与实践
林旭旭 讲师 唐耀平、黄燕平、吴建平、晏玉梅 理学院 重点项目

XKYJ2022010
新工科背景下构建"OBE_CDIO+思政"信号处理课

程群改革研究
李玲香 副教授 杨振南、潘学文、胡蓉 信息工程学院 重点项目

XKYJ2022011
基于核心素养培育的高校器乐课程思政实践研

究
刘兰倩 讲师 杨艳、李炳帅、蒋真 音乐与舞蹈学院 一般项目

XKYJ2022012
工程教育认证背景下《数控加工编程与应用》教

学改革研究与实践
夏铁军 助教 罗哲、顾晓猛、夏余平 智能制造学院 一般项目

XKYJ2022013
“课程思政”视域下的《中国音乐史》课程教学

改革与实践研究
林春菲 讲师 方新佩、冯建华、丁译之 音乐与舞蹈学院 一般项目

XKYJ2022014 思政元素在C语言课程教学中的创新融合与实践 周松青 讲师 何红松、刘志壮、周学斌 智能制造学院 一般项目

XKYJ2022015 高校教材信息化管理体系构建的探索与研究 苏阳阳 助教 黄文、薛晓铂、陈丹 教务处 一般项目

XKYJ2022016
基于课程思政理念的“一体两翼三位式”大学英

语教学模式研究与实践
刘婷 讲师 胡维、翟晓丽、唐良玉 外国语学院 一般项目

XKYJ2022017
“立德树人”视域下《工程结构（一）》课程思

政建设探索与实践
黄林华 讲师 陆仁强、唐雪梅、张贤才 土木与环境工程学院 一般项目

XKYJ2022018 法学本科教学中习近平法治思想内化教育研究 王锐 讲师 黄栋梁、谷利民、肖文涛 文法学院 一般项目

XKYJ2022019
课程思政在普通高校《民族歌剧排练》课程中的

探索与实践
龙湘菡 讲师 李伟、莫大尼、刘静 音乐与舞蹈学院 一般项目

XKYJ2022020
毛泽东诗词中蕴含的伟大建党精神融入“原理”

课的方法研究与实践探索
符小勇 助教 杨军、肖智成、郭开虎、毛文杰 马克思主义学院 一般项目

XKYJ2022021
地方本科院校新媒体环境下视听说课程思政探

究与实践
张丽 讲师 唐良玉、吴茜、李雯 外国语学院 一般项目

XKYJ2022022 《市场营销学》课程思政探索与建设实践 李若哲 助教 袁岳驷、盘娟梅、唐彬彬 经济与管理学院 一般项目

XKYJ2022023
新文科背景下地方应用型高校交互设计课程 PBL

教学模式实践与应用研究
张明星 讲师 柏小剑、肖优、左文、邓子戈 美术与艺术设计学院 一般项目

XKYJ2022024
新工科背景下传统工科专业基础课“三全育人”

课程思政教学体系研究
王杨 讲师 唐雪梅、李喆、刘兵兵、胡佳星 土木与环境工程学院 一般项目

XKYJ2022025
“大思政课”背景下大学生廉洁教育“1314”模

式的探索与实践
朱晶 讲师 陈灿军、林泽红、周芳检、黄栋 纪检监察处 一般项目

XKYJ2022026
红色本土资源融入大学生劳动教育课的应用与

实践
胡晓

研究实

习员
伍金辉、王志堂、全伟、董小朋 纪检监察处 一般项目

XKYJ2022027
深化课程思政改革，创新推进课程育人---《操

作系统》课程思政教学改革探索
唐鹏飞 讲师 杨杰、安福杰、高丹 教务处 一般项目

XKYJ2022028
金课背景下“概论”课 “强化•催化•优化”实践

教学模式改革与实践
陈小燕 助教 杨军、欧永宁、管敏、黄丽 马克思主义学院 一般项目

XKYJ2022029
基于知识图谱视听课程群学习系统的构建与应

用研究
朱喜基 讲师 夏三鳌、黄丽韶 传媒学院 一般项目

XKYJ2022030
“三全育人”背景下本科生导师制学生核心能力

培养研究与实践
邹爱丽 讲师 欧阳智超、刘慧、王艺、周李静 文法学院 一般项目

XKYJ2022031
地方应用型高校劳动教育课程体系的构建与实

施路径研究
罗晶 讲师 欧华恩、张剑、刘国华、刘罗 外国语学院 一般项目

XKYJ2022032
“工程教育认证+课程思政”视域下土建类专业

人才培养改革与实践
郭华 讲师 何永红、李勤椿、申雯 土木与环境工程学院 一般项目

XKYJ2022033
少儿舞培企业与地方高校舞蹈专业“产学研用”

协同发展研究
聂晶 讲师 唐彦歆、刘强、周志萍 音乐与舞蹈学院 一般项目

XKYJ2022034
“多元协同”的地方院校广告学专业创新创业人

才培养研究与实践
曾玉琴 讲师 杨增和、蒋玮玮、张鸽萍 传媒学院 一般项目

XKYJ2022035

数智时代背景下普通本科院校复合型文化产业

人才培养模式研究——以文化产业管理专业建

设为例

刘进 讲师 李晓红、刘幼平、吴翠燕、陈晓婷 旅游与文化产业学院 一般项目

XKYJ2022036
“思政教育、专业知识、创新能力”三位一体的

高等数学教学模式探索
王梦丹 讲师 赵艳辉、廖春艳、伍双武 理学院 一般项目

XKYJ2022037
基于 HPS 教育的《力学》课程思政教学探索与实

践
李爱华 讲师 朱湘萍、孔永红、尹鑫桃 理学院 一般项目

XKYJ2022038
BOPPPS 模式在《新媒体运营》翻转课堂教学中的

应用探索
屈济荣 讲师 谭世平、蒋茜悦、许丽君、陈福月 传媒学院 一般项目

XKYJ2022039
新文科视域下广播电视编导专业课程思政的探

索与实践
王星 讲师 龙运荣、刘芝庭、王建祎、袁晓琳 传媒学院 一般项目

XKYJ2022040
新文科语境下地方院校室内设计课程教学精准

化的变革与实践
匡丽春 讲师 谢筱冬、柏小剑、姚辉、胡家茂 美术与艺术设计学院 一般项目

XKYJ2022041
成果导向教育（OBE）理念下网络与新媒体专业

实践教学模式构建研究
刘芝庭 讲师 谭世平、蒋茜悦、许丽君、颜霞 传媒学院 一般项目

XKYJ2022042
生态系统理论视域下《会计学原理》课程交互式

教学模式研究
邓凌峰 讲师 李佳珂、王志刚、蒋甲樱 经济与管理学院 一般项目

XKYJ2022043
工程教育认证背景下以成果为导向的《细胞生物

学》课程教学改革与实践
唐冬芳 讲师 廖云辉、曹林艳 化学与生物工程学院 一般项目

XKYJ2022044
基于创新型应用型复合人才培养模式的《中药化

学实验》教学研究改革
王峥 讲师 罗小芳、杨丽华 化学与生物工程学院 一般项目

XKYJ2022045
基于创新创业思维培养的制药工程专业无机化

学教学研究
姜红宇 副教授 王宗成、杨丽华、徐香琴 化学与生物工程学院 一般项目

XKYJ2022046
“以美育德”融入高校油画专业课程思政教学模

式研究与实践
吴梁君 讲师 杨涛、周才华、唐文正、李小红 美术与艺术设计学院 一般项目

XKYJ2022047
经管类专业课程思政教育与专业教育“双向融

合”的创新教学模式研究
黄超群 讲师 袁岳驷、方芳、屈文艳 经济与管理学院 一般项目

XKYJ2022048
专业认证背景下大学语文建设“一流本科课程”

教学体系研究
周艳华 讲师 赵洪涛、陈素萍、胡彩姣、韩燕 文法学院 一般项目

XKYJ2022049 《统计学》课程思政教学改革与实践研究 陈琼 讲师 唐彬彬、周小敏、肖小爱 经济与管理学院 一般项目

XKYJ2022050
师范类专业认证背景下物理化学实验教学改革

及实践研究 ——以湖南科技学院为例
王琼

高级实

验师
欧光川、 张卫军、周强 理学院 一般项目